§ 1º O valor do auxílio-moradia não poderá superar vinte e cinco por cento 

da remuneração de Ministro de Estado.  

§ 2º Independentemente do valor do cargo em comissão ou função 

comissionada, fica garantido a todos que preencherem os requisitos o 

ressarcimento até o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)." (NR) 

"Art. 117. ................................................................................................  

.................................................................................................................  

X - participar de gerência ou administração de sociedade privada,